**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

Katolická teologická fakulta

Katedra pastorálních oborů

Pastorální teologie

Ing. Veronika Rafaela Slavíková OP

**PASTORAČNÍ PROJEKT PRO ZÁJEMCE
O ŘEHOLNÍ POVOLÁNÍ**

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Ing. Mgr. Aleš Opatrný, ThD.

PRAHA 2007

Děkuji vedoucímu práce za poskytnuté konzultace a metodické vedení.

Děkuji pražskému konventu sester dominikánek, který mi umožnil věnovat se této práci. Formační komisi České kongregace sester dominikánek děkuji za podnětné konzultace a jazykové korektury.

Zvláštní poděkování patří paní Jarmile Hřebačkové.

Čestné prohlášení:

„Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a v seznamu literatury a pramenů uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila.“

V Praze dne

3/IV-07 Slavětová v.R.

## Obsah

<b>1</b> <b>ÚVOD.....</b> <b>5</b>
<b>2</b> <b>VOLBA ŽIVOTNÍHO STAVU .....</b> <b>6</b>
2.1. TERMINOLOGIE ŽIVOTNÍCH STAVŮ V PRÁVNÍCH NORMÁCH ..... 7
2.2. ŽIVOTNÍ STAVY PODLE CÍRKEVNÍCH DOKUMENTŮ ..... 8
2.3. TEOLOGIE ZASVĚCENÉHO ŽIVOTA U ZVĚŘINY A KOHUTA ..... 9
2.4. SHRNUÍ STAVU ZASVĚCENÝCH KŘEŠŤANŮ ..... 13
<b>3</b> <b>ÚČASTNÍCI PASTORACE .....</b> <b>15</b>
3.1. MLADÍ LIDÉ ..... 15
3.1.1. <i>Charakteristické rysy mladých lidí z pohledu církve</i> ..... 15
3.1.2. <i>Hodnoty mladé generace podle sociologických průzkumů</i> ..... 17
3.1.3. <i>Přání a prognózy vývoje duchovního života</i> ..... 18
3.2. ZÁJEMCI O ŘEHOLNÍ ŽIVOT ..... 20
3.2.1. <i>Zájem, očekávání a hledání</i> ..... 20
3.2.2. <i>Terminologie v příslušných právních normách</i> ..... 22
3.2.3. <i>Terminologie v církevních dokumentech</i> ..... 23
3.3. ZÁSADY DOPROVÁZENÍ ..... 24
3.3.1. <i>Zásadní pomoc Ducha Božího a Marie</i> ..... 24
3.3.2. <i>Přítomnost společenství a požadavky služby doprovázení</i> ..... 25
3.4. HRANICE VE VZTAZÍCH..... 26
3.5. SHRNUÍ KLÍČOVÝCH PODKLADŮ TÝKAJÍCÍCH SE ÚČASTNÍKŮ PASTORACE..... 28
<b>4</b> <b>PASTORACE A FORMACE .....</b> <b>30</b>
4.1. PASTORACE ..... 30
4.1.1. <i>Vybrané právní normy k pastoraci</i> ..... 31
4.1.2. <i>Církevní dokumenty o pastoraci</i> ..... 33
4.1.3. <i>Komentáře o pastoraci</i> ..... 35
4.2. FORMACE ..... 36
4.2.1. <i>Vybrané právní normy k formaci</i> ..... 36
4.2.2. <i>Církevní dokumenty o formaci</i> ..... 37
4.2.3. <i>Komentáře k formaci</i> ..... 40
4.3. SROVNÁNÍ MEZI PASTORACÍ A FORMACÍ ..... 41
4.4. MODELOVÉ PŘÍSTUPY K ZÁJEMCŮM O ŘEHOLNÍ ŽIVOT ..... 42
<b>5</b> <b>PROJEKT .....</b> <b>45</b>
5.1. CELKOVÁ KONCEPCE PROJEKTU PRÁCE SE ZÁJEMCI..... 45
5.2. PASTORAČNÍ PROJEKT ..... 46
5.2.1. <i>Pastorační péče vrstvy I – „já a Bůh“</i> ..... 47
5.2.2. <i>Pastorační péče vrstvy II – „já a Bůh a vy“</i> ..... 53
5.3. ZÁVĚR A ZHODNOCENÍ PROJEKTU..... 56

<b>6 ZÁVĚR</b> ..... <b>57</b>
<b>PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK</b> ..... <b>58</b>
<b>PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY</b> ..... <b>59</b>
- PRAMENY: ..... 59
- KNIHY: ..... 59
- ČASOPISY, STUDIE: ..... 60
- INTERNÍ TEXTY ŘEHOLNÍCH SPOLEČNOSTÍ:..... 60

# 1 Úvod

Naše země se smí již druhé desetiletí těšit ze svobody dané církvi a jejímu přirozenému životu projevujícím se v pestrých aktivitách od služeb pastoračních, sociálních, od školství až k zvláštním formám života – přímého zasvěcení se službě církvi.

Tato bakalářská práce se týká konkrétní aktivity církve – pastorage. Pastorage je zastřešující pojem pro činnost členů církve zaměřená na vedení, doprovázení skupiny lidí po jistý čas a směřující k určitému cíli. Pastorační projekt, který je cílem této práce, je vytvořen pro mladé lidi mající zájem o řeholní povolání. Vzniká za účelem doplnit projekt výchovy řeholního dorostu „Ratio institutionis“ jako jeho předstupeň pro řeholní společnost České kongregace sester dominikánek.

K vypracování programu výchovy „Ratio institutionis“ vyzývá Kongregace pro instituty zasvěceného života a apoštolské společnosti<sup>1</sup> a považuje takový dokument pro každý řeholní institut za užitečný a nutný. K vypracování však obecně zavazuje už samotný Kodex církevního práva.<sup>2</sup> Doporučuje probrat církevní dokumenty k tomuto tématu, aby se výchova řeholníků konala v plném souladu s pastoračními směrnicemi univerzální církve a církvi místních.<sup>3</sup> Program formace vytvořený podle původního charismatu institutu má jasně a dynamicky ukázat cestu pro dosažení spirituality vlastní řeholní rodiny a stanovit pravidlo, jak předat ducha institutu novým pokolením.<sup>4</sup>

Apoštolský list Jana Pavla II. na závěr jubilejního roku 2000 vyznačuje směry cest, kterými se má výchova a vedení mladých lidí ubírat. Píše: „*Jednota církve neznamena uniformitu, ale organickou integraci všech oprávněných rozdílů. .. Je tudíž nezbytné, aby církev třetího tisíciletí podněcovala pokřtěné a biřmované k tomu, aby poznávali a přijímali svou zodpovědnost za život církve. Vedle služebního kněžství mohou rozkvétat další oficiálně ustanovené nebo neformální služby, přispívat k dobru celého společenství a vycházet vstříc jeho jednotlivým potřebám katechezí, výchovou mládeže. .. Velkorysé úsilí je třeba věnovat - především vytrvalou modlitbou k Pánu žně (srov. Mt 9,38) – rozvoji povolání ke kněžství a k zasvěcenému životu. Tato otázka má zásadní dopad na život církve po celém světě, v některých odedávna křesťanských zemích přerostla v drama způsobené*

---

<sup>1</sup> Srov. KONGREGACE PRO INSTITUTY ZASVĚCENÉHO ŽIVOTA: Směrnice pro výchovu v řeholních institutech *Potissimum institutioni*, (ze dne 2.2.1990), in: *Zasvěcený život ve světle reformy II.vatikánského koncilu*, Olomouc: Matice cyrilometodějská, 1997, 365-420, čl. 4-5.

Srov. JAN PAVEL II: O zasvěceném životě a jeho poslání v církvi a ve světě *Vita consecrata*, (ze dne 25.3.1996), in: *Zasvěcený život ve světle reformy II.vatikánského koncilu*, Olomouc: Matice cyrilometodějská, 1997, 217-318, čl. 68.

<sup>2</sup> Srov. JAN PAVEL II: Kodex kanonického práva *Codex iuris canonici*, (ze dne 25.1. 1983), in: *Kodex kanonického práva*, Praha: Zvon, 1994, 659 §2.

<sup>3</sup> Srov. PI 3-4.

<sup>4</sup> Srov. VC 68.

*změnou společenské situace a zvláštění ve víře, vyvolané konzumismem a sekularismem. Je nezbytné a naléhavé rozvinout pastorační věnovanou povolání...“<sup>5</sup>*


[…]


Jednotlivá setkání vrstvy I mají tři prolínající se okruhy, které se snaží reflektovat doporučené prvky dokumentu *Novo millennio ineunte* a převést je do přítomné praxe.

■ A okruh – setkání nad tématy (cesta zrání člověka a křesťana):

Forma - přednáška<sup>163</sup>, tematický dialog, lectio divina<sup>164</sup>.

■ B okruh – setkání v modlitbě:

Forma - společná liturgie (denní modlitba církve s komunitou, mše svatá), rozjímavý růženec, osobní adorace.

■ C okruh – společná výprava mimo komunitu:

Forma - poznávací výprava, hry v terénu, dobrovolná výpomoc.

Témata počátečních setkání pastorační péče o zájemce se týkají cesty zrání člověka a křesťana. Reflektují potřebu lidské a křesťanské dimenze výchovy. Každé setkání má své konkrétní téma určené pro cestu zrání člověka s návazným prostorem pro dialog a

---

<sup>162</sup> Podle směrnice ke STAN 88\* je vhodné před postulátem „žít v komunitě 3 – 12 měsíců“.

Stanovit takový požadavek je v kompetenci společenství, je však nelogické kodifikovat ho v normách společenství, které jsou závazné pro jednotlivé členy společenství. (Děje se tak ve společenství, pro které je tento projekt zpracováván.) Tento požadavek žít během pastorační na jistém místě má své opodstatnění v pastoračních a formačních plánech.

Důležitá je i forma „žít v komunitě“ nebo „žít v domě komunity“. Zde je pramen mnoha nedorozumění na obou stranách. Pro realizaci pastorační je dodržení této hranice nezbytné.

<sup>163</sup> literatura např: MARSCH Michael: *Uzdravování skrze svátosti*, Praha: Portál, 1992.

RAHNER Karl: *O svátostech v církvi*, Praha: Scriptum, 1993.

VANIER Jean: *Cesta k lidství*, Praha: Portál, 2004.

VELLA Elias: *Ježíš, můj uzdravovatel*, Bratislava: Per Imaculatam, 2002.

<sup>164</sup> Literatura např:

MASINI Mario: *Úvod do „Lectio divina“*, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1993.

k osobnímu zamyšlení. Témata pro zrání křesťana se věnují svátostem církve jako pevným bodům na této cestě. Jsou volena záměrně, aby hned v základu byl zřetelný podstatný princip křesťanského vidění života, jímž je primát milosti.

Dalším klíčovým prvkem je výchova k modlitbě osobní i společné, která přirozeně navazuje a proniká život ze svátostí. V Písmu nacházíme dva způsoby, jak se modlí Ježíš.<sup>165</sup> Modlí se společně s učedníky a modlí se sám. Touto cestou následování Ježíše kráčí společenství církve od prvopočátku. Společná modlitba, tedy modlitba shromáždění, liturgická, a jako jistý protipól modlitba osobní. Avšak o přirozeném propojení obou typů modlitby církev hovoří po staletí. K liturgické modlitbě patří i chvíle ticha k osobnímu rozjímání a „promodlení“ obsahu. Bez osobní modlitby by se liturgická stala záhy formalismem. Naproti tomu osobní modlitba bez liturgické obyčejně přechází k náboženské neplodnosti, vytratí se totiž konkrétní obsah. Osobní modlitba se sytí liturgickou a v ní se prodlužuje a totéž platí obráceně. Aby se modlitba mohla stát plodnou a proměňovat člověka, musí vstoupit do celku všedního života. Modlitba se musí rozvíjet živým kontaktem s Bohem. Každá modlitba uvádí do zkušenosti Boha a tím ke stavu modlitby.

Nejpřirozenějším projevem křesťanského života v životě člověka je společenství, sdílení se v radosti, bolesti, starosti, v nejistotách... Volání po spolupráci a spoluodpovědnosti komunit na péči o mladé lidi se zájmem o řeholní povolání má zde prostor. Současně jde i o péči v oblasti rozvinutí spirituality společenství. Sem patří také společné zážitky z nevšedního prostředí. Dobře prověřují a ukazují někdy velmi umně skrývané klady i zápory jednotlivých osobností. Jindy pomohou vnést světlo ke kořenům problémů daného jedince.

Vybraná skladba a záměrné prolínání okruhů je vědomou snahou o vyrovnanost mezi lidskou – psychologickou a duchovní rovinou. V knize Uvedení do duchovního života autor upozorňuje na problém nevyrovnané péče. *„Objevil se problém, o kterém psychologická terapie nepojednávala, podcenila jej. Pravděpodobně tyto novicové znali dobře sami sebe, nebyli však uvedeni do každodenního života s Kristem, ani do duchovního rozměru studijního života a apoštolského života. Formace byla postavena na terapeutické činnosti, která se chápala jako prvořadá. Někteří se domnívali, že takové jednání umožní kandidátu absolvování noviciátu.“*<sup>166</sup>

---

<sup>165</sup> Srov. WIDER OCD Dominik: Výchova k modlitbě, in: Řeholní formace, Olomouc: Matice cyrilometodějská, 2002, 523-626, 548.

<sup>166</sup> RUPNIK Marko Ivan: Uvedení do duchovního života, Velehrad: Refugium, 2003, 27.

### 5.2.1.1. První setkání – v konventu ve Střelcích u Brna.

→ Premisa: zasvěcení je způsob konkrétního vědomého prožívání křestních závazků.<sup>167</sup>

Premisa slouží v tomto projektu jako základní tvrzení, které je myšlenkovým základem i společným jmenovatelem daného setkání. Pro animátorku je výchozí i cílovou myšlenkou při konkrétní přípravě témat a hranicích pro dialog.

#### ■ 1A okruh – setkání nad tématy:

→ téma pro cestu zrání člověka: sounáležitost;
