Oponentský posudek bakalářské práce:

Pastorační projekt pro zájemce o řeholní povolání

Student: Ing. Veronika Rafaela Slavíková OP

Oponent: Tomáš Mrňávek

Bakalářská práce na téma *Pastorační projekt pro zájemce o řeholní povolání* má rozsah šedesáti číslovaných stran včetně seznamu použité literatury, přehledu použitých zkratek.

Práce je rozdělena do šesti částí. Podstatné části jsou: *Volba životního stavu*, rozdělená do čtyř podkapitol; *Účastníci pastorační práce*, rozdělená do pěti podkapitol; *Pastorační práce a formace*, rozdělená do čtyř podkapitol; *Projekt*, rozdělená do tří podkapitol.

Pokud se podíváme na téma práce, tak je velmi svědomitě utříbeno a zajímavě napsáno. Nicméně bych měl výhrady k informaci na str. 12, že západní mnišství bylo vyčleněno až na konci 5. století. Je všeobecně známo, že mnišství vzniká na Východě a Antonínem Velikým oficiálně vstupuje na scénu. Mnišství bylo na Západě však již od poloviny 4. století. Pokud jde o mnišství nebylo to jen hnutí laické, ale také živelné a poněkud protistátně a proticírkevně orientované. Jsou známy císařské výnosy, které zakazují mnichům vstup do města pro jejich *instabilitas loci* již ze 4. století. Církev se k nim jednoznačně a ekumenicky vyjadřuje na Chalcedonském koncilu (451), kán. 4: „Ti kteří vedou skutečně mnišský život, musí být náležitě ctěni. Avšak někteří, pro které mnišský život není ničím jiným než záminkou, vnášejí zmatek do kostelů a do veřejných záležitostí, chodí bez uvážení z jednoho města do druhého a chtějí také stavět kláštery. Koncil rozhodl, že nikdo nemůže na žádném místě postavit nebo založit klášter nebo kostel bez souhlasu biskupa města.“

Vzhledem k uvedenému doporučuji k obhajobě.

V Praze 27.5.2007